UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

ADITIVO 3

EDITAL PIBID/UFOPA Nº 01/2024

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação (PROEN) e a Coordenação institucional

do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID da UFOPA,

no uso de suas atribuições, tornam pública uma nova chamada para

cadastro reserva de bolsistas de iniciação à docência para os subprojetos

listados abaixo a serem chamados conforme a disponibilidade de vaga,

considerando as mesmas normas do edital Nº 01/2024, mesmo local de

inscrição e acompanhamento. Subprojetos com inscrição aberta para cadastro

reserva:

 Letras Inglês (Graduandos de qualquer período da Licenciatura em

Letras/Inglês)

 Física (Graduandos de qualquer período da Licenciatura em Física ou da

Integrada em Matemática e Física)

 Biologia (Graduandos de qualquer período da Licenciatura em Biologia)

 Matemática ((Graduandos de qualquer período da Licenciatura em

Matemática ou da Integrada em Matemática e Física)

 Interdisciplinar em Ciências da Natureza (Graduandos de qualquer

período da Licenciatura Integrada em Matemática e Física, Química e

Biologia).

O cronograma passará a vigorar com as seguintes alterações:

3 DO CRONOGRAMA

3.1 O presente edital obedecerá ao seguinte cronograma.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Atividade Período Local Responsável

Reabertura do edital

com lançamento do

aditivo 3 com

inscrições para o

subprojeto de Física

18/12/2025 Página de editais atuais da

Diretoria de

Ensino/PROEN/UFOPA:

https://www.ufopa.edu.br/p

roen/diretoria-de-

ensino/pibid-4/editais-

abertos-1/,

Página de editais do ICED

de 2024:

https://www.ufopa.edu.br/ic

ed/editais/2024/.

Coordenadora

institucional

Recebimento de

inscrições

De

18/12/2025

até

06/01/2026

Formulário eletrônico

disponível no link:

https://tinyurl.com/pibid202

4bid

Coordenadora

institucional

Divulgação das

inscrições

homologadas

07/01/2026  Página de editais atuais da

Diretoria de

Ensino/PROEN/UFOPA:

https://www.ufopa.edu.br/p

roen/diretoria-de-

ensino/pibid-4/editais-

abertos-1/,

Página de editais do ICED

de 2024:

https://www.ufopa.edu.br/ic

ed/editais/2024/

Coordenadora

institucional

https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/
https://tinyurl.com/pibid2024bid
https://tinyurl.com/pibid2024bid
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Recurso de inscrições

homologadas

08/01/2026 Envio ao e-mail do pibid:

pibid@ufopa.edu.br

Candidato

Análise de documentos

pela comissão de área

De

09/01/2026 a

13/01/2026

Trabalho interno da

comissão

Comissão de área

Entrevistas 14/01/2026 A ser informado pela

coordenação de área por

e-mail para os candidatos

com inscrições

homologadas

Comissão de área

Resultado preliminar 15/01/2026 Página de editais atuais da

Diretoria de

Ensino/PROEN/UFOPA:

https://www.ufopa.edu.br/p

roen/diretoria-de-

ensino/pibid-4/editais-

abertos-1/,

Página de editais do ICED

de 2024:

https://www.ufopa.edu.br/ic

ed/editais/2024/.

Comissão de área

e coordenação

institucional

Recurso ao resultado

preliminar

16/01/2026 Envio ao e-mail do pibid:

pibid@ufopa.edu.br

Candidato

Resultado Final Até

19/01/2026

Página de editais atuais da

Diretoria de

Ensino/PROEN/UFOPA:

https://www.ufopa.edu.br/p

roen/diretoria-de-

Comissão de área

e coordenação

institucional

mailto:pibid@ufopa.edu.br
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/
mailto:pibid@ufopa.edu.br
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

ensino/pibid-4/editais-

abertos-1/,

Página de editais do ICED

de 2024:

https://www.ufopa.edu.br/ic

ed/editais/2024/

Santarém, 18 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Carla Marina Costa Paxiúba

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria 199 de 17 de Junho de 2024

Profa. Dra. Nilzilene Gomes de Figueiredo

Coordenadora Institucional do PIBID/UFOPA

PORTARIA Nº 334/2024

https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/

		2025-12-19T15:03:36-0300

		2025-12-19T15:35:44-0300